Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 муниципального образования Плавский район

 «Плавская средняя общеобразовательная школа № 4»

(МБОУ МО Плавский район «Плавская СОШ № 4»)

301470,  Российская Федерация,  Тульская обл., г. Плавск, ул. Тимофеева, д.7а

Тел./факс: (48752) 2-25-88

ПРИКАЗ

03.09.2024                                                                                                                № 237

 О создании комиссии

 по осуществлению (общественного) родительского контроля за организацией и

качеством горячего питания  в школе

                                                в 2024-2025 учебном году

   С целью повышения эффективности системы контроля качества предоставления горячего

питания обучающимся, на основании ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 ФЗ № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Методическими

рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека МР 2.4. 0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего

питания детей в общеобразовательных организациях»,

Положения о комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся от

03.09.2024     № 237

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о родительском (общественном)  контроле за организацией и

качеством горячего питания обучающихся (Приложение 1);

2. Создать комиссию по осуществлению  контроля за организацией горячего питания

обучающихся и качеством питания;

3.  Утвердить состав комиссии (Приложение 2), план работы комиссии (Приложение 3),

алгоритм допуска членов комиссии (родителей, законных представителей) в

образовательное учреждение (Приложение 4);

4. Утвердить План мероприятий по пропаганде здорового питания на 2024-2025 учебный

год (Приложение 5);

5. При проведении родительского контроля организации горячего питания в школе

комиссией могут быть оценены:

-соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;

-санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой

посуды;

-условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд;

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

https://e.rukobr.ru/npd-doc?npmid=99&npid=902389617&anchor=
https://e.rukobr.ru/npd-doc?npmid=99&npid=902389617&anchor=

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или законных

представителей;

- информирование родителей и детей о здоровом питании;

- соблюдение графика работы столовой.

6. Комиссии осуществлять свою деятельность в соответствии с Положением о

родительском контроле за организацией и качеством горячего питания обучающихся;

7. Итоги родительского контроля доводить до сведения директора школы, родительской

общественности в рамках общешкольных родительских собраний, посредством

электронной почты, через официальные ресурсы, в режиме онлайн общения;

8. Контроль настоящего приказа оставляю за собой.

Директор В.И.Мохова

Приложение 2

к приказу от 03.09.2024     № 237

                                                                 СОСТАВ    КОМИССИИ

по осуществлению  контроля за организацией горячего питания обучающихся

и качеством питания

Председатель комиссии:

Сысоева Юлия Владимировна (ответственная за  организацию питания обучающихся  в

школе);

Члены комиссии:

1. Шандрова Наталья Фёдоровна (заместитель директора по УМР);

2. Крылова Мария Андреевна – представитель родительской общественности (8 класс);

3. Панова Мария Валерьевна - представитель родительской общественности (5 класс);

4. Логачева Светлана Алексеевна - представитель родительской общественности (3

класс);

Приложение 4 к приказу от 03.09.2024     № 237

Алгоритм

допуска родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в

образовательные организации для проведения мониторинга качества питания

Родителю (законному представителю) обучающегося, изъявившему желание

участвовать в мониторинге питания, необходимо:

- заблаговременно уведомить об этом письменно или в форме электронного обращения

руководителя общеобразовательной организации;

- войти в состав комиссии по контролю за организацией питания или согласовать

разовое/периодическое участие в составе указанной комиссии по решению Совета школы или

совета родителей (законных представителей) обучающихся; или согласовать индивидуальное

посещение помещения для приема пищи по вопросу, относящемуся к питанию своего

ребенка;

- при каждом посещении в составе комиссии по контролю за организацией питания или при

индивидуальном посещении соблюдать правила личной гигиены и другие мероприятия,

направленные на предотвращение распространения инфекции, в соответствии с

нормативными и методическими документами, в соответствии с требованиями

территориального органа Роспотребнадзора в зависимости от эпидемиологической

обстановки в регионе Российской Федерации в определенный период.

- применять при проведении мероприятий контроля за качеством питания в помещениях

приема пищи санитарную одежду, сменную обувь (или бахилы) и медицинские средства

индивидуальной защиты (маска, перчатки). Специальная одежда и средства индивидуальной

защиты предоставляются образовательной организацией.

 Родители (законные представители) обучающихся в ходе проведения мониторинга

качества питания обучающихся могут:

- задавать ответственному представителю общеобразовательной организации и представителю

организатора питания вопросы в рамках их компетенций и в пределах полномочий комиссии;

- запрашивать сведения результатов работы бракеражной комиссии;

- лично оценить органолептические показатели пищевой продукции в результате дегустации

блюда или рациона из меню текущего дня, заранее заказанного за счет личных средств. При

проведении дегустации использовать одноразовую посуду. Одноразовая посуда

предоставляется образовательной организацией;

- запрашивать сведения о результатах лабораторно-инструментальных исследований качества и

безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд в рамках производственного

контроля;

- участвовать в проведении мероприятий, направленных на пропаганду здорового питания;

 Родители (законные представители) обучающихся должны соблюдать правила

внутреннего распорядка, установленные образовательной организацией.

 Родители (законные представители) обучающихся в ходе проведения мониторинга

организации питания не должны:

- проходить в производственную зону приготовления пищи, в целях соблюдения правил по

технике безопасности и ненарушения производственного процесса;

- отвлекать обучающихся во время приема пищи;

- находиться в столовой вне графика, утвержденного руководителем образовательной

организации;

- производить фото- и видеоматериалы, содержащие информацию, поименованную

в Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных" как

"персональные данные". Фото- и видеоматериалы могут быть использованы при подготовке

акта проверки по результатам работы комиссии по контролю за качеством организации

питания.

https://e.rukobr.ru/npd-doc?npmid=99&npid=901990046&anchor=XA00M6G2N3#XA00M6G2N3

 В ходе проведения мониторинга члены комиссии заполняют свои оценочные листы

(приложение № 5), на основании которых члены комиссии составляют акт проверки по

результату мониторинга.

По результату мониторинга организации питания члены комиссии составляют отчет с

рекомендациями и предложениями (в пределах полномочий комиссии) в адрес образовательной

организации, докладывают о результатах мониторинга на заседании комиссии, вносят

предложения и замечания, направляют протокол заседания комиссии в Совет школы, в адрес

администрации образовательной орг

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или

дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ?

А) ДА Б) НЕТ В) ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

А) ДА Б) НЕТ В) ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ
3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

А) ДА Б) НЕТ
4. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ?

А) НЕ НРАВИТСЯ Б) НЕ УСПЕВАЕТЕ В) ПИТАЕТЕСЬ ДОМА
5. В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ:

А) ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК

Б) ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ)

В) 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД)
6. НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ?

А) ДА Б) ИНОГДА НЕТ

7. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ ПОЕСТЬ В

ШКОЛЕ?

А) ДА Б) НЕТ
8. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

А) ДА Б) НЕТ В) НЕ ВСЕГДА
9. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ?

А) НЕВКУСНО ГОТОВЯТ Б) ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ

В) ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ Г) ОСТЫВШАЯ ЕДА

Д) МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ

Е) ИНОЕ
10. УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

А) ДА Б) НЕТ В) ИНОГДА
11. СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И ПОЛНОЦЕННЫМ?

А) ДА Б) НЕТ

12. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ:

13. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ

Форма оценочного листа

Дата проведения проверки:

Инициативная группа, проводившая проверку:

1.

2.

3.

4.
5.

Вопрос Да/нет

1 Имеется ли в организации меню?

А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования организации

Б) да, но без учета возрастных групп

В) нет

2 Вывешено ли цикличное меню для
ознакомления родителей и детей?

А) да

Б) нет

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для
ознакомления родителей и детей месте?

А) да

Б) нет

4. В меню отсутствуют повторы блюд?

А) да, по всем дням

Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и
продукты

А) да, по всем дням

Б) нет, имеются повторы в смежные дни

6. Соответствует ли регламентированное

цикличным меню количество приемов пищи
режиму функционирования организации?

А) да

Б) нет

7. Есть ли в организации приказ о создании и
порядке работы бракеражной комиссии?

А) да

Б) нет

8 От всех ли партий приготовленных блюд
снимается бракераж?

А) да

Акт №___

проверки организации и качества горячего питания обучающихся в

МБОУ МО Плавский район «Плавская СОШ №4»

Составлен  комиссией по контролю организации и качества питания.

Дата проверки: __________________________

Время проверки: _________________________

Цель проверки:

1. Соблюдение санитарно-гигиенических требований при организации питания в

школе.

2. Удовлетворенность обучающихся условиями организации питания.

________________________________________________________________________

________________________________________________________________

СОСТАВ    КОМИССИИ :

Председатель комиссии:
Сысоева Юлия Владимировна (ответственная за  организацию питания обучающихся  в школе);

Члены комиссии:
5. Шандрова Наталья Фёдоровна (заместитель директора по УМР);

6. Крылова Мария Андреевна – представитель родительской общественности (8 класс);

7. Панова Мария Валерьевна - представитель родительской общественности (5 класс);

8. Логачева Светлана Алексеевна - представитель родительской общественности (3 класс);

По результатам проведённой проверки комиссией выявлено:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Выводы:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_____________________________________________________

Члены комиссии родительского контроля:

 ____________________________________ / __________________________/

____________________________________ /___________________________/

___________________________________ / ___________________________/

___________________________________ / ___________________________/

___________________________________ / ____________________________/

МБОУ МО Плавский район «Плавская СОШ №4»

                                                          Протокол № ____                           от ___.____.20____ г.

заседания комиссии по контролю организации и качества питания обучающихся

Присутствовали:___________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________

Повестка дня:
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________

По первому вопросу:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
________

Решили:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
____
По второму вопросу:
_________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Решили:

________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

__

По третьему вопросу:____________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_

Решили:________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Члены комиссии:

__________________________ / ____________________________

_________________________/ ______________________________

________________________/ ________________________________

		2024-12-05T15:43:02+0300
	Мохова Валентина Ивановна